suerunt. Male itaque Basileenses ex fallaci et subdola assumptione falsam quoque hanc conclusionem elicere: « Synodus Basileensis declarat, quod ipsa pro haeresum extirpatione, ac morum generali reformatione Ecclesiae in capite et in membris, necnon pace inter Christianos procuranda, ut praemittitur, in Spiritu sancto legitime congregata per nullum quavis auctoritate, etiam si papali dignitate praefulgeat, dissolvi aut ad alium locum transferri, seu ad aliud tempus prorogari debuit aut potuit, debet aut potest, debebit aut poterit in futurum absque ejusdem Synodi Basileensis deliberatione et consensu.

9. Sessione tertia xxix Aprilis die celebrata denunciavit publico edicto Eugenio Basileensis eclusus, ut ad Synodum accederet, vel si alius distentus esset rebus, legatos mitteret. Quibus de rebus haec S. Antoninus¹: « Illi nimirum Basileenses, obtulerunt aures suas, (scilicet jussis Apostolicis, quibus Pontifex Basileensem conventum dissolverat), non audientes vocem Domini, sed congregatione illa facta, conciliabulo nullas vires habente, nisi ut synagoga satthana auctoritate suae temerariae praesumptionis ceperunt Eugenium ad Concilium adeundum citare sollicitati ad hoc a duce Mediolani agre Pontificatum ejus ferente, quia non sibi facebat ».

In sessione quarta xii kalendas Julii data est Bohemis et omnibus ad Concilium accessuris, tum etiam, qui de fidei articulis voluissent disserere, publica fides: jam enim Synodalibus litteris² sollicitati Bohemi, ut ad Concilium venirent, eas cum omni observantiae significatione acceperant. Extant quoque ipsorum blanda litterae³ ad Concilii nuntios scriptae his conceptae verbis:

« Reverendis ac religiosis in Christo fratribus Joanni Nyder priori domus Praedicatorum Basileensium et Joanni de Mulbrun nuntiis Concilii Basileensis, magister civium, consules et scabini civitatis Pragensis, necnon magnates, nobiles, barones ac capitanei exercituum et communitatum regni Bohemiae et marchionatus Moraviae affectandae pacis commoda in summo vere tranquillitatis auctore.

« Reverendi et religiosi viri, Epistolarum venerabilis Concilii Basileensis et vestrarum nos ad audientiam plenam, piam et securam invitantium lectione facunda gavisus merito arbitramur, clementissimum supra omnes Dominum visitasse plebem suam in piis visceribus miserationum suarum, ut reducat corda filiorum ad Patres pristinos, gressusque ipsorum dirigat in semilis justitiae directissimis primitivae Ecclesiae, quatenus tempore novissimo urgente edocta

¹ S. Ant. III, p. lit. xxii, c. 10, § 1. — ² Ext. in ead. Append. p. 160, 163, 164, 173, 229, 236, 240. — ³ Ext. ibid. p. 240.

ad vesperum corruptibilis mundi corruptela in militantis Ecclesie gloriosa civitate habitent cum fiducia, fide, spe atque charitate cives unanimis, qui se sperant in futura beatitudinis aula caelesti fore sodales : unde, quantocius volumus, gubernatoribus et populo regni Bohemiae congregatis, in hoc resedimus universi finaliter, ut oratores nostros et legatos ad praefatum Concilium dirigamus, quatenus dudum per nos desideratum opus et nunc, annuente Domino, feliciter inchoatum laudabili et cunctis fidelibus fructuoso concludatur effectu, etc. » Addidere preces, ut syngrapham de tradita oratoribus apud Agram designandis fide publica mitterent. « Datum feria iv post diem B. Matthiae Apostoli Domini, anno Domini mcdxxxii.

10. *De Bohemis ab haeresi revocandis agit Pontifex cum rege Poloniae.* Celebri conventu apud Agram acto, oratores se ad Concilium missuros sponponderant, de quibus sunt plures Synodales litterae ¹. Comparatis ita ad concordiam Bohemis, Eugenius, qui summo animi ardore eos ad Ecclesiae gremium traducere peroptabat, Wladislaum Poloniae regem, qui jam plura ea de re colloquia cum illis fecerat, adhibuit interpretem sacrae concordiae, ac Gnesnensem archiepiscopum cogere suffraganeorum Synodum jussit, et si e re divina videretur, Poloniae regi permetteret, ut pro haereticis ad fidem orthodoxam pellicendis cum ipsis in congressum veniret, ipseque ac suffraganei eisdem resipiscentes censurarum nexu solverent ² :

« Venerabili fratri archiepiscopo Gnesnensi.

« Cum felicis recordationis Martinus papa V, praedecessor noster, olim singularem devotionis ardorem, quem charissimus in Christo filius noster Wladislaus Poloniae rex illustris erga fidem Catholicam gerebat, et ejusdem regis desiderium reducendorum Bohemorum haereticorum ad viam veritatis considerans, pro quorum reductione ipse rex se efficaciter operaturum esse pollicitus fuerat, eidem regi cum dietis haereticis pro ipsorum reductione impune conversandi, et circa id practicas et tractatus agendi, per suas certi tenoris litteras licentiam concesserit : nos cupientes, ut dieti haeretici per quoscumque ad conversionem veritatis Catholicae fidei reducantur, praefati praedecessoris nostri vestigiis inherendo, fraternitati tuae tenore praesentium committimus et mandamus, quatenus, si post diligentem examinationem per te una cum venerabilibus fratribus nostris suffraganeis tuis super praemissis habendam tibi constiterit, practicam et tractatus hujusmodi sine scandalo fieri posse, et quod Catholicis Christianis exinde periculum non imminet, super qua tuam et dictorum suffraganeo-

rum conscientias oneramus, tribus vicibus dumtaxat, in quarum qualibet spatium viginti dierum non excedatur, interdictum in locis tuae ac suffraganeorum praedictorum, diocesisibus et jurisdictioni suppositis, ad quae dietos haereticos pro consummatione et effectu reductionis hujusmodi contigerit, declinare pro illis tempore et diebus, de quibus superius mentio facta est, removeas et relaxes, vel ad tempus brevius, si tibi et dietis suffraganeis videbitur, suspendas : credimus enim praefatos haereticos hujusmodi benignitatis specie allectos facilius abjuraturos esse praefatam haeresim et ad confessionem Catholicae fidei celerius convertendos : tibi nihilominus ac suffraganeis praedictis haereticos praefatos haeresim hujusmodi abjurare volentes, etiam si in contemptum clavium errores hujusmodi pataverunt, et alias relapsi fuerunt, recepta prius ab ipsis ac facta abjuracione haeresis et errorum hujusmodi, ac etiam praestito juramento, quod talia de caetero non committent, nec ea committentibus auxilium vel favorem praestabunt, si hoc a te humiliter postulaverint et alias in forma Ecclesiae consueta absolvendi, et ad nostrum et Ecclesiae gremium et Sedis praedictae gratiam reducendi ac recipiendi concedentes auctoritate praefata tenore praesentium facultatem. Datum, etc. IX kalend. Augusti anno ii ».

11. *Acta temeraria Basileensium.* — Adhibita est ab Wladislao Poloniae rege pia diligentia ad Bohemos ab haeresi revocandos, sed illusi fuere religiosi labores pertinacia improbissimorum hominum, ut inter Polonicos scriptores narrat Salomon Neugebaverus ¹ : « Coributus », inquit, « captus et mox pulsus a Pragensibus (nam se Thaboritis conjunxerat et cum primoribus eorum ad regem venerat) accepta ab eo fide publica. Actum cum his de religione, adhibiti doctores Cracoviensis Academiae, qui errores ipsorum disputando refellerent. Rex ipse simpliciore oratione usus, quanta rerum perturbatio secuta apud eos ex mutata religione esset, commemoravit, utque florentissimum quondam Bohemorum regnum ad interitum properaret, sublatis magistratibus sacris atque profanis, eversis oppidis et munitionibus, caesis vel fuga dilapsis optimatibus, constupratis honestis matronis et virginibus, agris partim hostiliter vastatis, partim furore quodam ipsorum cultorum desertis, direptis ac dirutis templis, abrogatis ceremoniis, religio contaminata, ac tam variis portentosisque opinionibus discerpta, ita ut nemo propemodum cum altero conveniret : quae omnia, nisi mature resipiscerent, praesens et extremum exitium consequi necesse est. Quod si his rebus commoverentur, pollicitabatur se perfecturum, ut aequis conditionibus eorum res

¹ Ext. ib. ed. Bio. tom. iv, p. 1, pag. 160, 163, 164, 173, 229, 236, 240. — ² Lib. xv, p. 97.

¹ Neugeb. l. v.

componeret. Hæc et alia gravissime præfatus : surdis tamen auribus ea Bohemi acceperunt. Hactenus ille : nunc ad Basileensis Synodi Acta redeundum est.

In prædicta sessione IV sancitum a Basileensibus fuit si eo temporis cursu, quo Concilium peragebatur, interpontificium contingeret, papam non alio in loco, quam in Concilio ipso renuntiandum, tum ademptum Pontifici creandi novos cardinales jus, dum Synodus tenebat, interdictum ne jam creatos a Concilio retraheret. Hæc temere atque iniquissime decreta a Basileensibus quorum aliqui Pontificatum ambiabant ut sibi Pontificiam auctoritatem subicerent, conquestum apud reges Eugenium visuri sumus.

In sessione quinta V id. Augusti, plures excutiendarum causarum administri renuntiati, statutumque ne judicium cujusvis causæ ultra trimestre extraheretur. Ita illi Concilium in forense emporium avaritiæ studio, ut objecit Eugenius ¹, converterunt, et novum caput multis conflatum capitibus contra Evangelicæ oracula Ecclesiæ imponere, et monarchiam Ecclesiasticam in aristocratiam, ac demum in democratiam convertere sunt meditati.

12. *Nuntii Pontificii ad Basileenses gravibus orationibus eos ab incipientis delibantur.* — Cum ita Basileenses evitanda Pontificia auctoritatis cupidi schisma et hæresim euderent, Christi vicarius, ut eos ad saniora consilia atque ad pristinam sententiarum cum Romana Ecclesia consensionem reduceret, internuntios Basileam mittere decrevit, e quibus Andreas e Petra archiepiscopus, Colocensis xxii Augusti die, luculentam ad conventus Basileensis Patres orationem ² habuit, qua ipsos a conflando schismate absteruit, si excindere hæreses, si clerum ad virtutis studium ac disciplinam arctiorem incitare, si principum discordias dissipare cuperent : atque ubi schismaticis refertas fere universi orbis plagas descripsit, addidit : « Sunt, ni fallor, duo genera hominum, qui fidei Catholice adversantur, Græci scilicet atque Hussite, quibus providere oportet ». Et infra : « Illi ergo quos memoro Græci ad unionem Ecclesiæ venire contendunt, non eo pacto, quo quidam eos fallendi gratia dicunt accedere, sed aperte et absque aliqua simulatione, Pontifex siquidem maximus Martinus felicis memoriæ papa V sic sua sapientia atque humanitate Græcos ad opus unionis attraxit, ut de tanta opinionum et postulationum diversitate ad unam et solam differentiam concesserint, quis scilicet locus ille sit, qui pro convocanda Synodo utriusque generis Patres apte suscipere posset. Habeo hujus rei testes gravissimos, qui huic vestræ clarissimæ spectationi adsunt, et quæ dico in præsentia audiunt,